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Resolutionen fra FN's Sikkerhedsråd sætter 
klare krav til Irak, som i samarbejde med FN 
skal destruere og afvikle alle masseødelæggel- 
sesvåben og dermed bidrage til en mere sikker 
og fredelig verden. Jeg synes, det er værd at un- 
derstrege, at målet -  med Kofi Annans ord -  er 
at sikre en fredelig afrustning af Irak i fuld over- 
ensstemmelse med resolutionen og en bedre og 
mere sikker fremtid for det irakiske folk. Det er 
et i øvrigt hårdt prøvet irakisk folk, der har levet 
23 år under Saddam Husseins brutale regime, 
som har gjort sig skyldig i talrige eksempler på 
forbrydelser mod menneskeheden og overtræ- 
delse af menneskerettighederne. 

Under de sidste 11-12 års sanktioner mod lan- 
det på grund af Iraks manglende accept af at 
give afkald på masseødelæggelsesvåben har 
Saddam Hussein som bekendt taget sin befolk- 
ning som gidsel i en propagandakrig mod Ve- 
sten. Resultatet er skræmmende for et land, der 
for blot 12 år siden hørte til blandt de økono- 
misk mest udviklede i regionen. I dag er børne- 
dødeligheden i de Saddam Hussein-kontrollere- 
de dele af Irak dobbelt så høj som før Golfkri- 
gen, nøden voldsomt udbredt og elendigheden 
for de svageste, kvinder, børn og fattige, enorm. 

Som Socialdemokrater håber vi på, at Irak nu 
efterlever FN's krav, så vi på et tidspunkt kan 
ophæve det nuværende sanktionsregime mod 
landet og dermed sikre den irakiske befolkning 
økonomisk og social udvikling, en befolkning, 
der som sagt er hårdt prøvet. 

Vi understreger også behovet for fortsat nød- 
hjælp. Det hørte vi desværre ikke noget om i 
svaret, så vi understreger behovet for fortsat 
nødhjælp til den irakiske befolkning ud over de 
180 mio. kr., som Danmark har givet i perioden 
fra 1992 til 2000, og de ca. 2,5 mia. kr., EU's nød- 
hjælpsprogram ECHO har givet i samme perio- 
de. 

Vi mener endvidere, at det fortsat er meget 
vigtigt at støtte mindretallene i Irak, i Sydirak, 
men ikke mindst også selvfølgelig den kurdiske 
befolkning i Nordirak, der også i fremtiden vil 
have stærkt behov for tilstedeværelse af ver- 
denssamfundet for at sikre deres autonomi og 
for at sikre en økonomisk udvikling og støtte til 
den del af Irak. 

Må jeg afslutningsvis understrege, at det nu 
selvfølgelig er op til Saddam Hussein, om der 
bliver en fredelig udgang på Irakkrisen. Resolu- 
tion 1441 opridser nogle klare krav for, hvad der 
skal gøres, og der er tidsplaner for, hvornår det 
skal ske. 

Hvis man læser art. 13 i resolutionen om Irak, 
kan man se, at hvis Irak ikke opfylder sine for- 
pligtelser, og hvis Irak bryder folkeretten, vil 
landet imødese alvorlige konsekvenser. Det er 
selvfølgelig vigtigt, at disse alvorlige konse- 
kvenser, der kommer, hvis landet ikke gør det, 
bliver drøftet og diskuteret i FN's Sikkerheds- 
råd, og det er det spor, der kører. 

Derfor vil vi fra Socialdemokratiets side også 
støtte det forslag til vedtagelse, der bliver frem- 
sat senere af Venstres ordfører. 

Troels Lund Poulsen (V): 
Venstre hilser med tilfredshed, at FN's Sikker- 
hedsråd nu har vedtaget en konsekvent kurs 
over for Irak og Saddam Hussein. Venstre ser . 
det som en sejr for det internationale samarbejde 
og FN-systemet, at der er opnået enighed om en 
slagkraftig resolution om Irak. Det er glædeligt, 
at FN-systemet viser sig som et handlekraftigt 
samarbejdsforum på trods af, at Saddam Hus- 
sein i mere end et årti har forsøgt at undergrave 
FN's autoritet. 

Nu må det stå krystalklart for diktaturet i 
Bagdad, at der ikke kan blive tale om nye undvi- 
gemanøvrer. Denne gang skal Irak leve op til de 
internationale forpligtelser og lade FN's våben- 
inspektører gøre deres arbejde færdigt. 

Hvorfor er det så vigtigt, at FN's våbenin- 
spektører kommer ind? Det er der flere grunde 
til. 

Først og fremmest har vi jo allerede i dag hørt 
de rapporter, der er lavet om masseødelæggel- 
sesvåbnene, og som dokumenterer, at Irak har 
været i besiddelse af og er i besiddelse af masse- 
ødelæggelsesvåben. Enhver ansvarlig og for- 
standig politisk beslutningstager må forholde 
sig til disse trusler. Det er på høje tid, at det in- 
ternationale samfund nu sætter en stopper for 
den lemfældige omgang med internationale 
principper, som Saddam Husseins regering de 
sidste 10 år har været udtryk for. Irak må og skal 
ikke kunne slippe af sted med at udvikle og lag- 
re masseødelæggelsesvåben. 

Kl. 10.40 
Hvis vi lader Saddam Hussein slippe af sted 

med det, er vi med til at sende en skjult opfor- 
dring til andre despoter rundt om i verden om, 
at de også roligt kan anskaffe sig denne type vå- 
ben. Derfor skal vi gribe ind. 

Derfor er det også på høje tid, at FN's våben- 
inspektører nu får en ubetinget fri og uhindret 
adgang til Irak, herunder også en adgang til de 
præsidentielle områder. Det har Saddam Hus- 


